

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện theo Chỉ thị 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa**

Trường Đại học Hà Tĩnh nhận được Công văn số 8070/UBND-NL<sub>2</sub> ngày 30/11/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa, Nhà trường xin báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo thực hiện**

Trường Đại học Hà Tĩnh đóng trên địa bàn xã Cẩm Vịnh, huyện Cẩm Xuyên. Với biên chế hiện có là 352 cán bộ, giảng viên, nhân viên (CB, GV, NV) và gần 3.000 sinh viên, trong đó có hơn 1.000 sinh viên Lào đang sinh hoạt, học tập tại trường.

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 20/8/2020 về việc xử lý, giảm thiểu sử dụng và tái chế chất thải nhựa, Nhà trường thường xuyên chú trọng công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về giảm thiểu chất thải nhựa thông qua các buổi tập huấn, sinh hoạt công dân đầu khóa, giữa khóa, cuối khóa; ban hành các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch điều động ra quân tham gia hoạt động vệ sinh bảo vệ môi trường trong toàn trường như: Công văn số 168-CV/ĐTN ngày 09/6/2020, Công văn số 182-CV/ĐTN ngày 16/9/2020 về việc điều động HSSV tham gia VSMT trong toàn trường, kế hoạch số 115/ KH-TĐHHT ngày 04/10/2020 về việc hưởng ứng làm cho thế giới sạch hơn, Kế hoạch số 55/KH-TĐHHT về việc hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch..., vận động CBNV và HSSV toàn Trường hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...) để bảo vệ môi trường.

#### **2. Kết quả các hoạt động**

- Trong năm 2020 đã triển khai, thực hiện phân loại chất thải nguồn, bố trí các thùng rác thu gom, phân loại rác và tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại công sở, giảng đường, ký túc xá. Tăng cường hiệu quả công tác thu gom, xử lý chất thải rắn, thực hiện và xử lý riêng các chất thải đã được phân loại (bao gồm cả chất thải nhựa);

- Ngày 27/11 đến ngày 30/11/2020, Trường Đại học Hà Tĩnh phối hợp Đại học Vinh tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên về giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái sử dụng và tái chế rác thải nhựa;

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, HSSV thu gom chất thải nhựa trên các sông, rạch, kênh, mương, khu vực ven biển, khu dân cư vùng biển Thạch Hải, Lộc Hà - Hà Tĩnh... để hạn chế chất thải nhựa đổ ra đại dương;

- Tổ chức các đêm sinh hoạt văn hóa, văn nghệ mang đậm màu sắc bảo vệ môi trường như biểu diễn thời trang sử dụng nguyên liệu từ các loại phế thải từ nhựa;

- Thông qua các buổi học của tuần sinh hoạt công dân đầu khóa để lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn cho HSSV bảo vệ môi trường và cách phân loại rác và hạn chế sử dụng rác thải nhựa;

- Nhà trường thường xuyên quan tâm, quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên, HSSV không ngừng nâng cao tinh thần bảo vệ môi trường, xử lý chất thải nhựa.

- Trong năm 2020, Nhà trường đã tổ chức hơn 50 buổi lao động vệ sinh môi trường thu gom, xử lý rác thải với sự tham gia của hàng nghìn lượt HSSV trong toàn trường.

### **3. Những đề xuất, kiến nghị**

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát xử lý nghiêm và triệt để các tổ chức, đơn vị, cá nhân không tuân thủ các biện pháp bảo vệ môi trường khi tham gia sản xuất, kinh doanh...;

- Phát huy các phong trào ĐVTN, Công đoàn, Phụ nữ... vận động hướng dẫn đến từng CBGV trong Nhà trường tham gia phân loại rác và hạn chế sử dụng rác thải nhựa... để tạo môi trường trong lành trong toàn xã hội.

**4. Một số hình ảnh hoạt động tập huấn, tuyên truyền và thực hiện cụ thể công tác tăng cường xử lý chất thải nhựa** (có hình ảnh kèm theo link: <http://www.htu.edu.vn/tin-tuc-su-kien/tap-huan-nang-cao-nhan-thuc-cho-sinh-vien-su-pham-vung-ven-bien-ve-giam-thieu-thu-gom-phan-loai-tai-su-dung-va-tai-che-rac-thai-nhua.html>).

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Tĩnh;
- Website Trường ĐHHHT;
- Lưu: VT, QT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Bùi Thị Quỳnh Thơ**